Дело {Номер изъят} ({Номер изъят}) 2024

УИД 43RS0{Номер изъят}-59

Приговор

именем Российской Федерации

09 июля 2024 года {Адрес изъят}

Ленинский районный суд {Адрес изъят} в составе судьи Сандалова А.А.,

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора {Адрес изъят} ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО6,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося {Дата изъята} в {Адрес изъят}, являющегося гражданином РФ, имеющего основное общее образование, официально не трудоустроенного, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: {Адрес изъят}, проживающего по адресу: {Адрес изъят}, не судимого;

под стражей по данному делу не содержащегося;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

Установил:

В соответствии с ч.ч.1, 2 ст.59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ. Гражданин РФ несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

{Дата изъята} в соответствии со ст.9 Федерального закона от {Дата изъята} №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1, {Дата изъята} года рождения, зарегистрированный по адресу: {Адрес изъят}, военным комиссариатом Ленинского и {Адрес изъят}ов {Адрес изъят} ФКУ «Военный комиссариат {Адрес изъят}» был поставлен на воинский учет, как гражданин, подлежащий призыву на военную службу. {Адрес изъят}ной призывной комиссии ему присвоена категория «А-2» – годен к военной службе.

В соответствии с п.1 ст.7 Федерального закона от {Дата изъята} №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее по тексту – ФЗ «О военной службе») в случае неявки гражданина в установленные законом сроки в военный комиссариат (в том числе в установленные время и место по вызову (повестке) военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет) без уважительных причин такой гражданин может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.1 ст.26 ФЗ «О военной службе», призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает в себя явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии, явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы.

Из содержания п.1 ст.31 ФЗ «О военной службе» следует, что граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

В соответствии с п.2 ст.31 ФЗ «О военной службе» гражданин, подлежащий призыву на военную службу, получивший повестку военного комиссариата после указанной в ней даты явки, в двухнедельный срок со дня получения повестки обязан сообщить об этом лично, явившись в военный комиссариат, либо через Портал государственных и муниципальных услуг (функций).

Пунктом 2.2 ст.31 ФЗ «О военной службе» предусмотрено, что гражданину, подлежащему призыву на военную службу, повестка военного комиссариата может быть вручена непосредственно в военном комиссариате под роспись, а также направлена в электронной форме. В случае, если гражданин отказался от получения повестки военного комиссариата, направленной по почте, или от ее личного вручения, повестка гражданину считается врученной в день такого отказа. При этом отказ гражданина от получения повестки, направленной по почте, фиксируется в соответствии с правилами, утвержденными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, а отказ гражданина от вручения повестки работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями или другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций фиксируется путем проставления на повестке указанными работниками, руководителями или должностными лицами отметки, содержащей дату отказа, должность, подпись, инициалы и фамилию лица, вручавшего гражданину повестку, а также подписи, инициалы и фамилии присутствовавших при этом лиц.

Не позднее {Дата изъята} у призывника ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, заведомо осведомленного о своей годности к прохождению военной службы и не желающего проходить срочную военную службу по призыву в рядах Вооруженных Сил РФ, возник умысел уклоняться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных п.2 ст.7, ст.23, ст.24 ФЗ «О военной службе», путем неявки в военный комиссариат по повесткам для участия в мероприятиях по призыву на военную службу, а также иным путем уклоняться от прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии и не сообщать о месте своего проживания, избегать и скрываться от сотрудников военного комиссариата Ленинского и {Адрес изъят}ов {Адрес изъят} ФКУ «Военный комиссариат {Адрес изъят}».

С этой целью ФИО1 стал уклоняться от призыва на военную службу, не сообщая о месте своего проживания, избегая и скрываясь от сотрудников военкомата, в связи с чем был объявлен в розыск.

В целях исполнения требований ФЗ «О военной службе» и подготовки к призыву граждан РФ в апреле – июне 2024 года на военную службу по призыву, {Дата изъята} призывнику ФИО1, состоящему на воинском учете в военном комиссариате Ленинского и {Адрес изъят}ов {Адрес изъят} ФКУ «Военный комиссариат {Адрес изъят}», сотрудником указанного военкомата ФИО3 в помещении ОВМ УМВД России по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}, была разъяснена необходимость явки к 08 часам 00 минутам {Дата изъята} в военный комиссариат Ленинского и {Адрес изъят}ов {Адрес изъят} ФКУ «Военный комиссариат {Адрес изъят}», расположенный по адресу: {Адрес изъят}, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, а также предъявлена к получению повестка на {Дата изъята}.

С целью реализации своего преступного умысла призывник ФИО1, не имея законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных п.2 ст.7, ст.23, ст.24 ФЗ «О военной службе», в нарушение требований ст.31 указанного федерального закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил РФ, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу, получил повестку лично, поставив в ней собственноручно свою подпись, после чего сообщил, что отказывается от прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, о чем написал собственноручное заявление сотруднику военного комиссариата. В последующем ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным, достоверно зная дату и время явки в военный комиссариат, в назначенное время, то есть к 08 часам 00 минутам {Дата изъята}, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии в военный комиссариат Ленинского и {Адрес изъят}ов {Адрес изъят} ФКУ «Военный комиссариат {Адрес изъят}», расположенный по указанному адресу, умышленно не явился.

В целях исполнения требований ФЗ «О военной службе» и подготовки к призыву граждан РФ в апреле – июне 2024 года на военную службу по призыву, {Дата изъята} призывнику ФИО1, состоящему на воинском учете в военном комиссариате Ленинского и {Адрес изъят}ов {Адрес изъят} ФКУ «Военный комиссариат {Адрес изъят}», сотрудником указанного военкомата ФИО3 в помещении ОВМ УМВД России по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}, была разъяснена необходимость явки к 08 часам 00 минутам {Дата изъята} в военный комиссариат Ленинского и {Адрес изъят}ов {Адрес изъят} ФКУ «Военный комиссариат {Адрес изъят}», расположенный по адресу: {Адрес изъят}, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, а также предъявлена к получению повестка на {Дата изъята}.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, призывник ФИО1, не имея законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных п.2 ст.7, ст.23, ст.24 ФЗ «О военной службе», в нарушение требований ст.31 указанного федерального закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил РФ, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу, получил повестку лично, поставив в ней собственноручно свою подпись, после чего сообщил, что отказывается от прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, о чем написал собственноручное заявление сотруднику военного комиссариата. В последующем ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным, достоверно зная дату и время явки в военный комиссариат, в назначенное время, то есть к 08 часам 00 минутам {Дата изъята}, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии в военный комиссариат Ленинского и {Адрес изъят}ов {Адрес изъят} ФКУ «Военный комиссариат {Адрес изъят}», расположенный по указанному адресу, умышленно не явился.

В целях исполнения требований ФЗ «О военной службе» и подготовки к призыву граждан РФ в апреле – июне 2024 года на военную службу по призыву, {Дата изъята} призывнику ФИО1, состоящему на воинском учете в военном комиссариате Ленинского и {Адрес изъят}ов {Адрес изъят} ФКУ «Военный комиссариат {Адрес изъят}», сотрудником указанного военкомата ФИО3 в помещении ОВМ УМВД России по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}, была разъяснена необходимость явки к 08 часам 00 минутам {Дата изъята} в военный комиссариат Ленинского и {Адрес изъят}ов {Адрес изъят} ФКУ «Военный комиссариат {Адрес изъят}», расположенный по адресу: {Адрес изъят}, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, а также предъявлена к получению повестка на {Дата изъята}.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, призывник ФИО1, не имея законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных п.2 ст.7, ст.23, ст.24 ФЗ «О военной службе», в нарушение требований ст.31 указанного федерального закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил РФ, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу, получил повестку лично, поставив в ней собственноручно свою подпись, после чего сообщил, что отказывается от прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, о чем написал собственноручное заявление сотруднику военного комиссариата. В последующем ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным, достоверно зная дату и время явки в военный комиссариат, в назначенное время, то есть к 08 часам 00 минутам {Дата изъята}, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии в военный комиссариат Ленинского и {Адрес изъят}ов {Адрес изъят} ФКУ «Военный комиссариат {Адрес изъят}», расположенный по указанному адресу, умышленно не явился.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения по ч.1 ст.328 УК РФ, согласен с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; защитник подсудимого ФИО6, государственный обвинитель ФИО4 не имеют возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что предусмотренные ч.ч.1,2 ст.314 УПК РФ условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены. Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.328 УК РФ, поскольку он совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о его личности: на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.141, 143), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало (л.д.145).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает то, что он раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (путем дачи последовательных признательных пояснений и показаний, изобличающих его в совершении преступления). При этом суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание, полное признание подсудимым своей вины, поскольку в соответствии со ст.314 УПК РФ указанное обстоятельство является обязательным условием для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, вследствие чего не может быть повторно учтено при назначении наказания. Кроме того, суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание, явку с повинной, поскольку заявление о преступлении было сделано подсудимым в связи с его допросом по подозрению в совершении преступления, после установления подробных обстоятельств преступления и сбора сведений и доказательств, подтверждающих его причастность к совершению преступления, а также после возбуждения в отношении него уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, имеющего подтвержденные медицинскими документами заболевания (л.д.130).

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи.

По мнению суда, данное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельствам совершения преступления и личности виновного, а также задачам охраны прав человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения к подсудимому при назначении наказания положений ст.64 УК РФ не имеется.

Вещественное доказательство – личное дело призывника, выданное в военкомат на хранение, суд считает необходимым оставить в указанном учреждении по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

Реквизиты для зачисления штрафа: получатель УФК по {Адрес изъят} (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по {Адрес изъят}, лицевой счет 

<

***>), банк получателя Отделение ФИО5 {Адрес изъят}, БИК банка 043304001, расчетный счет 40{Номер изъят}, ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОКТМО 33701000, ОГРН 

<

***>, КБК 41{Номер изъят}, УИН 41{Номер изъят}.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство – личное дело призывника, выданное в военкомат на хранение, – оставить в указанном учреждении по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.А. Сандалов